
P7_TA(2014)0152 

Uzskaites normalizēšana dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumos ***I 

Eiropas Parlamenta 2014. gada 26. februāra normatīvā rezolūcija par priekšlikumu 

Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Padomes Regulas (EEK) Nr. 1192/69 par 

kopīgiem noteikumiem uzskaites normalizēšanai dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumos 

atcelšanu (COM(2013)0026 – C7-0026/2013 – 2013/0013(COD)) 

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei (COM(2013)0026), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 91. pantu un 

109. pantu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C7-0026/2013), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu, 

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2013. gada 11. jūnija 

atzinumu1, 

– ņemot vērā Reģionu komitejas 2013. gada 8. oktobra atzinumu2, 

– ņemot vērā Reglamenta 55. pantu, 

– ņemot vērā Transporta un tūrisma komitejas ziņojumu (A7-0472/2013), 

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju; 

2. prasa Komisijai priekšlikumu iesniegt vēlreiz, ja tā ir paredzējusi šo priekšlikumu būtiski 

grozīt vai aizstāt ar citu tekstu; 

3. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei un Komisijai, kā arī 

dalībvalstu parlamentiem. 

                                                 
1  OV C 327, 12.11.2013., 122. lpp. 
2  OV C 356, 5.12.2013., 92. lpp. 



P7_TC1-COD(2013)0013 

Eiropas Parlamenta nostāja, pieņemta pirmajā lasījumā 2014. gada 26. februārī, lai 

pieņemtu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. .../2014 par Padomes 

Regulas (EEK) Nr. 1192/69 par kopīgiem noteikumiem uzskaites normalizēšanai 

dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumos atcelšanu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS PARLAMENTS UN EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 91. un 109. pantu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

pēc leģislatīvā akta projekta nosūtīšanas valstu parlamentiem, 

ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu1,  

ņemot vērā Reģionu komitejas atzinumu2,  

saskaņā ar parasto likumdošanas procedūru3, 

                                                 
1 OV C 327, 12.11.2013., 122. lpp. 
2 OV C 356, 5.12.2013., 92. lpp. 
3  Eiropas Parlamenta 2014. gada 26. februāra nostāja. 



tā kā: 

(1) Padomes Regula (EEK) Nr. 1192/691 ļauj dalībvalstīm kompensēt 36 uzskaitītiem 

dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumiem maksājumu pienākumus, kas citu transporta 

veidu uzņēmumiem nav jāatbalsta. Pareizu normalizācijas noteikumu piemērošanas 

rezultātā dalībvalstis tiek atbrīvotas no pienākuma paziņot par valsts atbalstu. 

(2) Eiropas līmenī ir pieņemta virkne tiesību aktu, kas dzelzceļa kravu pārvadājumu un 

starptautisko dzelzceļa pasažieru pārvadājumu tirgus atver konkurencei un ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvu 2012/34/ES2 ievieš zināmus pamatprincipus, kas 

ietver to, ka dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumus vada saskaņā ar principiem, kas 

attiecas uz komercsabiedrībām, ka juridiskas personas, kas atbild par jaudas iedalīšanu 

un maksas uzlikšanu par dzelzceļa infrastruktūru, ir nodalītas no vienībām, kas 

nodarbojas ar dzelzceļa pakalpojumiem, un ka jābūt uzskaites nodalīšanai, ka visiem 

dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumiem, kas licencēti atbilstīgi ES kritērijiem, jābūt 

piekļuvei dzelzceļa infrastruktūrai ar taisnīgiem, nediskriminējošiem noteikumiem un 

ka infrastruktūras pārvaldītāji var saņemt valsts finansējumu. Termiņš 

Direktīvas 2012/34/ES transponēšanai valsts tiesību aktos ir 2015. gada 16. jūnijs. 

[Gr. 1] 

                                                 
1  Padomes Regula (EEK) Nr. 1192/69 (1969. gada 26. jūnijs) par kopīgiem 

noteikumiem uzskaites normalizēšanai dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumos (OV L 

156, 28.6.1969., 8. lpp.). 
2  Eiropas Parlamenta un Padomes 2012. gada 21. novembra Direktīvu 2012/34/ES, ar 

ko izveido vienotu Eiropas dzelzceļa telpu (pārstrādātā redakcija) (OV L 343, 

14.12.2012., 32. lpp). 



(3) Regula (EEK) Nr. 1192/69 ir pretrunā patlaban spēkā esošajiem likumdošanas 

pasākumiem un nav saderīga ar tiem. Konkrēti, liberalizēta tirgus kontekstā, kad 

dzelzceļa uzņēmumi tieši konkurē ar uzskaitītajiem dzelzceļa uzņēmumiem, vairs nav 

lietderīgi šīs abas dažādu uzņēmumu grupas traktēt atšķirīgi.  

(4) Līdz ar to ir lietderīgi atcelt Regulu (EEK) Nr. 1192/69, lai novērstu ES tiesību 

sistēmas nekonsekvenci, un tas veicinās vienkāršošanu, atceļot tiesību aktu, kas tagad 

ir novecojis, 

IR PIEŅĒMUŠI ŠO REGULU. 



1. pants 

Regula (EEK) Nr. 1192/69 tiek atcelta. 

2. pants 

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā divus gadus pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības 

Oficiālajā Vēstnesī. [Gr. 2] 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

..., 

Eiropas Parlamenta vārdā — Padomes vārdā — 

priekšsēdētājs priekšsēdētājs 


